1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS

ADITIVO I AO EDITAL PREG/UFPI Nº 32, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA REFERENTE À CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISTEMA DE SELEÇÃO

UNIFICADA-SiSU PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL 2º
SEMESTRE DE 2021

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no uso de suas
atribuições, considerando o Edital PREG/UFPI nº 32, de 18 de agosto de 2021, torna público o ADITIVO I
que trata da alteração do CRONOGRAMA DE SUBMISSÃO DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA
INSTITUCIONAL.

1. DA 1ª (PRIMEIRA) CHAMADA

1.1. CANDIDATOS DE COTAS: submissão de documentos para os candidatos que concorreram as vagas
reservadas às políticas de ações afirmativas (COTAS Renda, Deficiência e Etnia e Raça):

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Convocação 1ª Chamada
da Lista de Espera

23/08

 www.ufpi.br/sisu-cspe

Submissão  de documentos
para avaliação dos
requisitos de Cotas.

25 e 26/08

De 8h do dia 25/08
às 12h do dia 26/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação, pela comissão
responsável, dos
documentos submetidos
para avaliação dos
requisitos de Cotas.

25 e 26/08

De 8h do dia 25/08
às 18h do dia 26/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso, por parte do
candidato de Cotas, cuja
avaliação foi indeferida.

25 a 27/08

De 8h do dia 25/08
às 12h do dia 27/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação  do  recurso, cujo
resultado de Cotas foi
indeferido

25 a 27/08
De 8h do dia 25/08
às 18h do dia 27/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso
(edital),   cuja   avaliação   de
Cotas foi indeferida.

27/08

até às 20h

www.ufpi.br/matriculagraduacao

http://www.ufpi.br/sisu-cspe
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao

2

1.2. TODOS OS CANDIDATOS (Ampla Concorrência e os deferidos nas Cotas): submissão de
documentos para solicitação de matrícula institucional.

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Submissão de documentos
para avaliação dos
requisitos de Matrícula
Institucional.

27 e 30/08

De 8h do dia 27/08
às 12h do dia 30/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação, dos documentos
submetidos, para avaliação
dos requisitos de Matrícula
Institucional.

27 e 30/08

De 8h do dia 27/08
às 18h do dia 30/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso, por parte do
candidato, cuja avaliação foi
indeferida.

27 a 31/08

De 8h do dia 27/08
às 12h do dia 31/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso, cujo
resultado foi indeferido.

27 a 31/08
De 8h do dia 27/08
às 18h do dia 31/08

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso, cuja
avaliação foi indeferida.

31/08 até às 20h www.ufpi.br/matriculagraduacao

2. DA 2ª (SEGUNDA) CHAMADA

2.1. CANDIDATOS DE COTAS: submissão de documentos para os candidatos que concorreram as
vagas reservadas às políticas de ações afirmativas (COTAS Renda, Deficiência e Etnia e Raça):

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Convocação 2ª Chamada
da Lista de Espera

03/09

 www.ufpi.br/sisu-cspe

Submissão  de documentos
para avaliação dos
requisitos de Cotas.

08 e 09/09

De 8h do dia 08/09
às 12h do dia 09/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação, pela comissão
responsável, dos
documentos submetidos
para avaliação dos
requisitos de Cotas.

08 e 09/09

De 8h do dia 08/09
às 18h do dia 09/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso, por parte do
candidato de Cotas, cuja
avaliação foi indeferida.

08 a 10/09
De 8h do dia 08/09
às 12h do dia 10/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso, cujo
resultado de Cotas foi
indeferido.

08 a 10/09

De 8h do dia 08/09
às 18h do dia 10/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso
(edital), cuja avaliação de
Cotas foi indeferida.

10/09 até às 20h www.ufpi.br/matriculagraduacao

http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/sisu-cspe
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao

3

2.2. TODOS OS CANDIDATOS (Ampla Concorrência e os deferidos nas Cotas): submissão de
documentos para solicitação de matrícula institucional.

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Submissão de documentos
para avaliação dos
requisitos de Matrícula
Institucional.

10 e 13/09

De 8h do dia 10/09
às 12h do dia 13/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação, dos documentos
submetidos, para avaliação
dos requisitos de Matrícula
Institucional.

10 e 13/09

De 8h do dia 10/09
às 18h do dia 13/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso, por parte do
candidato, cuja avaliação foi
indeferida.

10, 13 e
14/09

De 8h do dia 10/09
às 12h do dia 14/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso, cujo
resultado foi indeferido.

10, 13 e
14/09

De 8h do dia 10/09
às 18h do dia 14/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso, cuja
avaliação foi indeferida.

14/09 até às 20h www.ufpi.br/matriculagraduacao

3. DA 3ª (TERCEIRA) CHAMADA

3.1. CANDIDATOS DE COTAS: submissão de documentos para os candidatos que concorreram as
vagas reservadas às políticas de ações afirmativas (COTAS Renda, Deficiência e Etnia e Raça):

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Convocação 3ª Chamada
da Lista de Espera

16/09

 www.ufpi.br/sisu-cspe

Submissão  de documentos
para avaliação dos
requisitos de Cotas.

20 e 21/09

De 8h do dia 20/09
às 12h do dia 21/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação, pela comissão
responsável, dos
documentos submetidos
para avaliação dos
requisitos de Cotas.

20 e 21/09

De 8h do dia 20/09
às 18h do dia 21/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso, por parte do
candidato de Cotas, cuja
avaliação foi indeferida.

20 a 22/09
De 8h do dia 20/09
às 12h do dia 22/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso, cujo
resultado de Cotas foi
indeferido.

20 a 22/09

De 8h do dia 20/09
às 18h do dia 22/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso
(edital),   cuja   avaliação   de
Cotas foi indeferida.

22/09

até às 20h

www.ufpi.br/matriculagraduacao

http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/sisu-cspe
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao

4

3.2. TODOS OS CANDIDATOS (Ampla Concorrência e os deferidos nas Cotas): submissão de
documentos para solicitação de matrícula institucional.

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Submissão de documentos
para avaliação dos
requisitos de Matrícula
Institucional.

22 e 23/09

De 8h do dia 22/09
às 12h do dia 23/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação, dos documentos
submetidos, para avaliação
dos requisitos de Matrícula
Institucional.

22 e 23/09

De 8h do dia 22/09
às 18h do dia 22/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso, por parte do
candidato, cuja avaliação foi
indeferida.

22 a 24/09

De 8h do dia 22/09
às 12h do dia 24/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso, cujo
resultado foi indeferido.

22 a 24/09
De 8h do dia 22/09
às 18h do dia 24/09

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso, cuja
avaliação foi indeferida.

24/09 até às 20h www.ufpi.br/matriculagraduacao

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Todas as atividades relativas à matrícula institucional e curricular previstas neste Edital e Edital
UFPI nº 9/2021 obedecerão ao horário vigente no Estado do Piauí.

4.2. Em caso de dúvidas sobre comprovação de RENDA e/ou DEFICIÊNCIA, o candidato poderá
encaminhar e-mail para sisupraec@ufpi.edu.br .

4.3. As dúvidas sobre o edital SiSU poderão ser encaminhadas para o endereço eletrônico
duvidasisu@ufpi.edu.br .

4.4. A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-PREG/UFPI publicará na página eletrônica da UFPI,
endereço www.ufpi.br/sisu-cspe, se necessário, normas complementares às estabelecidas neste Edital.

4.5. Os casos omissos serão resolvidos pela PREG/UFPI.

4.6. O presente Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Teresina-PI, 20 de agosto de 2021.

Ana Beatriz Sousa Gomes
Pró-Reitora de Ensino de Graduação-PREG

http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
mailto:sisupraec@ufpi.edu.br
mailto:duvidasisu@ufpi.edu.br
mailto:duvidasisu@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/sisu-cspe